
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Affidamento Incarichi

Contenuto AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA SCOLASTICA RIVOLTO  AD
ALUNNI CERTIFICATI L. 104 ART.3 COMMA 3, RESIDENTI SUL TERRITORIO
DELLA  VALDINIEVOLE  E  FREQUENTANTI  ISTITUTI  SCOLASTICI  IN
TERRITORI  LIMITROFI.  PERIODO  GENNAIO  –  GIUGNO  2025.
CIG:B7EDF4B453.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.321,80 Assist. educativa scolastica a privati 3B020201120309 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02/02/10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n.13 del 12/12/2016 avente per oggetto “Servizi di Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta
da parte della SDS della Valdinievole”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 28 del 17/12/2018 con la quale si dispone di approvare la
convenzione tra la Società della salute della Valdinievole e l’AUSL Toscana Centro, per la gestione
diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute
Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità e di altre attività
di supporto tecnico amministrativo per l’anno 2019; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02/12/2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23/11/2009;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19/12/2019 ad
oggetto “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20/02/2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020-13/01/2030.  Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n.1 del 27.06.2025, con il
quale è stato confermato l'incarico al dott. Stefano Lomi come Direttore del Consorzio Società della
Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Viste:
- la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
- la  determina  n.  250  del  29/12/2011  di  approvazione  dei  disciplinari  delle  strutture

organizzative relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
- la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento

di Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
- la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della

Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:
- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di

Salute 2020-2022;
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2024 avente ad oggetto “Approvazione Programma

Operativo Annuale (POA) 2024 SdS Valdinievole”;
- Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per oggetto: “Bilancio

Preventivo  Economico  2025  e  Pluriennale  2025  –  2027  e  Piano  Programma  2025.
Approvazione.”;

Preso atto che la SdS Valdinievole, al fine di favorire l’inclusione scolastica dei minori certificati L.104
art.  3 comma 3,  ha previsto di  attivare il  servizio di  assistenza scolastica e che,  a seguito della
valutazione  dell’UVM del  23.09.2024,  sono  state  previste  le  ore  di  assistenza  scolastica  per  un
minore inserito nel seguente Istituto scolastico ubicato in un territorio limitrofo:
- Istituto Comprensivo “Nannini” di Quarrata;
 
Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

Visti in particolare: 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto
dell’IVA,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  la  consultazione  di  più  operatori
economici;

- l’art.  50  comma 2 del  D.  Lgs.  36/2023 secondo cui  la  decisione a contrattare  in  caso di
affidamento diretto deve in ogni caso contenere oggetto del contratto, importo, contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerati  i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di  cui
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il provvedimento n. 489 del 14.10.2024 avente per oggetto: “Servizio di assistenza scolastica
rivolto  ad  alunni  certificati  L.  104  art.3  comma  3,  residenti  sul  territorio  della  Valdinievole  e
frequentanti Istituti scolastici in territori limitrofi. CIG: B3640A681C.” con cui:

- si considerava che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione del servizio in
questione:

- si accertava la necessità di provvedere ad affidare direttamente a una cooperativa operante
servizio su quei territori dove hanno sede gli Istituti Comprensivi di cui sopra;

- si  affidava il  servizio  a  L’Orizzonte  Società Cooperativa  Sociale  Onlus  con sede legale  e
operativa in Via Caravaggio n. 26, Quarrata (PT) P. Iva 01065160473 per l’anno scolastico
2024/2025 per il periodo ottobre – dicembre 2024;

Ritenuto opportuno, a seguito di valutazione positiva dell’intervento per il primo periodo, di autorizzare
al prolungamento del servizio per il  resto dell’anno scolastico 2024/2025 per il  periodo  gennaio –
giugno 2025;

Preso atto del preventivo ricevuto in data 29.09.2024, assunto al protocollo dell’Ente con n.5156, di
complessivi €.4.116,00.# (più Iva al 5%) per il periodo gennaio – giugno 2025;

Considerato che l’impresa è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai sensi
dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”;

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad € 4.116,00 (più Iva al 5%) troverà copertura sul Bilancio
della  SdS  anno  2025  nel  conto  economico  3B020201120309  con  autorizzazione  di  spesa  n.
143/2025;

Considerato che il CIG richiesto ai sensi della normativa vigente rilasciato dall’ANAC (ex AVCP) è il n.
B7EDF4B453;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Preso atto delle regolarità contributive delle Ditte (DURC) protocollo INAIL_49702992 del 26.06.2025
con scadenza 24.10.2025;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Di dare atto che il presente provvedimento necessita del parere contabile;

DISPONE

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  procedere  con l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  n.
36/2023 a L’Orizzonte Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via Caravaggio
n.24/b Quarrata (PT), Partita Iva n. 011065160473, del servizio di assistenza scolastica a favore
di  un  minore  con  disabilità  residente  sul  territorio  della  Valdinievole  frequentante  un  istituto
scolastico ubicato nei territori limitrofi per l’anno scolastico 2024/2025 valutando positivamente il
servizio svolto per il periodo gennaio – giugno 2025;

3) di approvare il preventivo de  L’Orizzonte Società Cooperativa Sociale Onlus, che prevede una
offerta economica per le prestazioni richieste al costo di €.24,50 per 168 ore nel periodo gennaio-
giugno 2025 per un costo complessivo di €.4.116,00.# (più IVA al 5%);

4) di dare atto che la spesa complessiva di €.4.321,80.# troverà copertura nel bilancio preventivo
economico 2025 della SdS Valdinievole, nel conto economico 3B020201120309 – Assistenza
educativa scolastica aa privati – soc- autorizzazione n. 143/2025;

5) Di dare atto che il CIG richiesto ai sensi della normativa vigente rilasciato dall’ANAC (ex
AVCP) è il n. B7EDF4B453

6) di stabilire che la liquidazione delle fatture, si procederà trimestralmente a presentazione di report
mensili delle presenze orarie degli operatori;

 
7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n.69;

8) di trasmettere il presente provvedimento a:
- Responsabile AF Tecnico amministrativa
- L’Orizzonte Società Cooperativa Sociale Onlus.

p. Il Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria
                                                                                 Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Considerato che il CIG richiesto ai sensi della normativa vigente rilasciato dall’ANAC (ex AVCP) è il n. B7EDF4B453;
	Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
	Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

